GABINETE DA VEREADORA MERY DA SAÚDE (PSD)

INDICAÇÃO/2021

Indico à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, que seja realizado veemente apelo ao Exmo. Sr.
Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Henrique Saraiva Câmara,
extensivo ao Secretário de Defesa Social, Humberto Freire, ao Comandante
do 4° BPM, Tenente-Coronel Fred Saraiva e ao Comandante do 1° BIEsp,
Major Carneiro para que intensifique a realização de rondas ostensivas e
da patrulha rural na Vila do Murici, Sítio Cipó, Lagoa do Paulista,
Araçá/Serra dos Cavalos, Sítio Bambu e Mata Negra.

JUSTIFICATIVA

Devido à escalada da violência em uma das áreas mais importantes
para a produção agrícola, turismo e abastecimento de água de Caruaru, é
imprescindível um aumento na realização das rondas da Polícia Militar de
Pernambuco nestas comunidades. Os moradores estão desesperados com a
criminalidade tomando conta da região, por isso cobramos das autoridades
competentes que deem uma resposta a altura e devolvam a tranquilidade e
a paz para essa área tão importante do município de Caruaru. Dê-se ciência
ao Exmo. Sr. Governador do Estado de Pernambuco, Paulo Henrique
Saraiva Câmara, ao Secretário de Defesa Social, Humberto Freire, ao
Comandante do 4° BPM, Tenente-Coronel Fred Saraiva e ao Comandante
do 1° BIEsp, Major Carneiro.

Sala das Sessões, 22 de Setembro de 2021.
MERY DA SAÚDE - VEREADORA - AUTORA

		2021-09-22T12:12:27-0300
	Vereadora Mery da Saúde